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UDZIAŁ KARDYNAŁA KAROLA WOJTYŁY 
W PRACACH KONGREGACJI WYCHOWANIA KATOLICKIEGO

Sobór W atykański II, doceniając znaczenie nauczania  katolickiego w w y ż 
szych uczelniach i w w yższych seminariach duchow nych, poświęcił tej sprawie 
specjalną deklarację G ravissim um  education is. Podkreśla  się w niej potrzebę 
odnowy wyższych studiów kościelnych: „Święty Sobór wielce zaleca rozwijanie 
uniwersytetów i fakultetów katolickich rozm ieszczonych należycie w różnych 
częściach świata, tak jednakże, aby one błyszczały nie ilością, ale zam iłow a
niem do nauki” 1.

Troska o posoborow ą odnowę akadem ickich studiów kościelnych została 
powierzona Kongregacji ds. Sem inariów i Studiów Uniwersyteckich. W krótce 
(15 sierpnia 1967) została ona przekształcona w Kongregację  W ychow ania  
Katolickiego (C ongregatio  pro  In stitu tione  C atholica)  i o trzym ała pieczę nad 
szkolnictwem kościelnym wszystkich  stopni, w całym  Kościele. W jej dz ia ła l
ności uczestniczył kard. Karol W ojtyła; najpierw jako  wielki kanclerz W ydzia łu  
Teologicznego w Krakowie, potem  jako  przew odniczący Komisji ds. Nauki K a
tolickiej i przewodniczący Rady N aukowej Episkopatu, wreszcie jako  członek 
Kongregacji W ychow ania  Katolickiego. Z  p iastow anych stanowisk wynikała  
potrzeba kontaktów i angażow ania  się w działalność Kongregacji.  Sprawę tę, 
przynajmniej w zarysie, zam ierzam y ukazać w n iniejszym  artykule.

1 Deklaracja soborowa Gravissim um  educationis, [w:] Sobór W atykański II. K onstytucje. 
Dekrety. D eklaracje, Poznań 1968, nr 10.



I. K O N T A K T Y  Z K O N G R E G A C J Ą  

D O T Y C Z Ą C E  W Y D Z I A Ł U  T E O L O G IC Z N E G O  W  K R A K O W IE

Kard. Karol W ojty ła  został m ianow any członkiem Kongregacji W ychowania  
K atolickiego przez papieża  Pawła VI w dniu 1 m arca 1973, na okres pięciu 
lat2. N om inacja  ta zosta ła  ponow iona  na następne pięciolecie w dniu 3 marca 
19783. C złonkow stw o to zakończyło  się w dniu wyboru na Stolicę Piotrową, 
16 październ ika  1978 r.

C hociaż kard. W ojty ła  wszedł w skład Kongregacji dopiero 1 marca 1973, 
to jednak  jego  w spó łp raca  z n ią  rozpoczęła  się dużo wcześniej, z racji funkcji 
spełnianej wobec W ydzia łu  T eo logicznego w Krakowie. W ydział ten, w wyniku 
prześladow ań K ośc io ła  przez dyktaturę  kom unistyczną, został bezprawnie usu
nięty 11 s ierpnia  1954 r. z U niw ersytetu  Jagiellońskiego, którego integralną 
częśc ią  był praw ie  sześć wieków, bo od 11 s tycznia 1397 r. Ten g łęboko nie
spraw iedliw y i k rzyw dzący  akt rządu polskiego nie został uznany przez Stolicę 
A postolską, która  dekre tem  K ongregacji ds. Sem inariów i Studiów U niw ersy tec
kich stw ierdziła , iż W ydzia ł ten -  zgodnie ze swym ustanowieniem  i charak te
rem -  istnieje i działa  w K rakow ie  pod w yłącznym  zw ierzchnictwem  i k ierow 
nictw em  w ładzy kościelnej.  Rów nocześn ie  w spom nianym  dekretem m ianowano 
w ielkiego kanclerza  W ydzia łu  Teologicznego, arcybiskupa Eugeniusza Baziaka 
-  m etropolitę  lw ow skiego  i adm inis tra tora  apostolskiego w K rakow ie4.

Po jego  śmierci 16 czerw ca  1962 r. A rch id iecezją  K rakow ską zarządzał w i
kariusz kapitulny -  bp Karol W ojtyła. On to zwrócił się 8 listopada 1962 r. do 
K ongregacji z zapytaniem : czy z racji spełnianego urzędu wikariusza kapitu l
nego A rchidiecezji  K rakow skie j  przysługuje  mu prawo objęcia i wykonywania  
urzędu w ie lk iego  kanclerza  W ydzia łu  Teologicznego w Krakowie. O dpowiedź 
brzmiała: „Św ięta  K ongregac ja  w yjaśnia  przeto, że tytuł i funkcje wielkiego 
kanclerza w ym ien ionego  W ydzia łu  Teologicznego w Krakowie przysługują  
W aszej Ekscelencji jako  ak tualnem u ordynariuszowi Archidiecezji K rakow 
skie j”5. Swoje s tanow isko  K ongregacja  uzasadniła norm ą konstytucji apostol
skiej D eus sc ien tia ru m  D o m in u s , k tóra  w ów czas regulowała  działalność uniw er

2 „Summus Pontifex Paulus VI membris Sacrae Congregationis pro Institutione Catholica ad 
quinquennium ascripsit Eminentissimum ad Reverendissimum Dominum Cardinalem Carolum W oj
tyła Archiepiscopum C racoviensem ” -  Pism o Kard. ./. Villot z 1 U l 1973, akta kard. K. Wojtyły 
znajdujące się w Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie (dalej cyt. AKKW, G IV -  3/92).

3 Tamże, A l / 139.

D ekret K ongregacji Sem inariów  i Studiów  Uniwersyteckich z 16 X II 1959. [w:] Statut 
P apieskiej A kadem ii Teologicznej w K rakow ie, oprać, i komentarz J. Dyduch, Kraków 1992, 
s. 117.

5 Pism o K ongregacji Sem inariów  i Studiów  U niw ersyteckich z 19 X I 1962. AKKW, GIV-3/2.



sytetów i fakultetów katolickich. N orm a ta brzmiała: „M agnus cancellarius est 
praelatus ordinarius a quo universitas vel facultas dependet, nisi Sancta  Sedes 
expresse aliud constitueriit”6. Odtąd wielki kanclerz W ydzia łu  Teologicznego  
w Krakowie zwracał się do Kongregacji w tych sprawach, w których zobow ią 
zywały do tego przepisy kanoniczne. Zgodnie z tymi przepisam i Kongregacja  
również mogła się zwracać do wielkiego kanclerza.

Jak już  zaznaczyliśm y, sprawę kościelnych studiów akadem ickich  norm ow ała  
wówczas konstytucja apostolska P iusa XI D eus sc ien tiarum  D om inas  z 24 maja 
1931 r.7 Zgodnie  z poleceniem  Soboru W atykańskiego  II na leżało  p rzep row a
dzić odnow ę przepisów norm ujących działanie  uczelni akadem ickich: „Dlatego 
fakultety kościelne, po odpow iedniej rewizji własnych swoich ustaw, pow inny 
usilnie rozwijać nauki teologiczne i inne z nimi zw iązane [...]”8. O dnow ę norm 
dotyczących w yższych uczelni rozpoczęła  K ongregacja  W ychow an ia  K ato lic
kiego, publikując dokum ent N orm ae quaedam  a d  constitu tionem  aposto licam  
D eus scien tiarum  D om inas  z 20 m aja  19689. Norm y te, za tw ierdzone przez 
papieża Pawła VI, Kongregacja  przesłała  wielkim  kanclerzom  uniw ersy te tów  i 
fakultetów kościelnych. O trzym ał je  rów nież kard. W ojty ła  z listem p rzew o d 
nim, w którym w yrażono pragnienie, aby posłużyły one do skutecznego rozw oju 
studiów akadem ick ich10.

W przesłanych N orm ae quaedam , które jedynie  derogow ały  (częściow o uchy
lały) konstytucję D eus sc ien tiarum  D om inus, zaznaczono  we wstępie, że zacho
dzi potrzeba pełnej jej odnowy, lecz to w ym aga czasu na zastanow ienie  i zdo 
bycie stosownego doświadczenia . Insp irac ją  w tej pracy byłyby w ydane normy, 
które miały charakter p rze jśc iow y11. W krótce K ongregacja  podję ła  sprawę 
przygotowania  nowej konstytucji, regulującej akadem ickie  studia kościelne. 
Pracę zaplanow ano w ten sposób, żeby przygotow ać poszczególne  części do k u 
mentu. Już 20 czerw ca 1969 r. kard. W ojty ła  o trzym ał schem at dotyczący  ro z 
mieszczenia i współpracy uniwersytetów i fakulte tów kośc ie lnych12. Swoje 
uwagi przesłał Kongregacji 10 m arca  1970 r., podkreślając m.in. potrzebę po 
mocy ośrodkom  „s łabszym ” przez „m ocn ie jsze” ośrodki nauki teologicznej, 
sugerując w ym ianę profesorów, studentów, a zwłaszcza wzajem ne udostępnianie

6 Tamże.
7 AAS, 23(1931)245-247.
8 Deklaracja soborowa Gravissim um  educutionis, nr 11.

9 Posoborowe praw odaw stw o kościelne, zebrał i przetłumaczył ks. E. Sztafrowski, t. III, 
Warszawa 1971, z. 1, s. 316-363.

10 Pismo K ongregacji W ychowania K atolickiego z 7 VI 1968, AKKW , GIV-3/21.
Posoborowe praw odaw stw o kościelne, s. 316.

12 Pismo K ongregacji z I IV  1970, AKKW, G-IY-3/29.



publikacji teologicznych. Chodziło  o wejście polskiej nauki teologicznej na 
forum ogólnokoście lne . O rganizacja  takich kontaktów byłaby koordynowana 
przez K ongregację  W ychow ania  Katolickiego w łączności z konferencjami 
biskupim i, działa jącym i przez swoje komisje ds. nauczania  katolickiego. Kard. 
W ojty ła  p roponuje  b liską współpracę uczelni o podobnych  profilach, nazywając 
ten zw iązek  g em e lla g io 13. W  ten sposób Kongregacja  rozpoczęła  wielką pracę 
p rzygo tow ania  nowej konstytucji, regulującej sprawę w yższych uczelni w Koś
ciele. P raca  ta, jak  się okazało, trwała prawie 10 lat; jej uwieńczeniem była 
konsty tucja  Sap ien tiae  Christiana, ogłoszona przez papieża Jana Pawła II 
15 kw ietn ia  1979 r.

Z godnie  z p rzy toczonym  powyżej dokum entem  N orm ae ąuaedam , duże zna
czenie  zarów no  dla p rzygotow ania  nowej konstytucji o studiach kościelnych, jak 
i dla odnow y oraz rozwoju poszczególnych uniwersytetów i fakultetów miały 
stanowić ich zreform ow ane statuty. Dlatego Kongregacja  w ezwała do przedsta
w ienia  jej odnow ionych  statutów, polecając: „Statuty, łącznie z ratio  studiorum  
odnow ione  zgodnie z nin iejszym i norm am i, m ają  być przesłane celem zatwier
dzenia  do K ongregacji  W ychow ania  K atolickiego przed dniem 1 IX 
1969 r.” 14.

S tosow nie  do tego polecenia, kard. W ojty ła  przesłał Kongregacji do zatwier
dzenia  pro jek t statutów W ydzia łu  Teologicznego w Krakowie. Projekt ten do
starczył do R zym u Julian Groblicki, biskup pom ocniczy w Krakowie, w dniu 
7 lutego 1970 r . 16 Po g runtow nym  rozważeniu  projektu, Kongregacja  dw ukrot
nie przesła ła  swoje uwagi. M iędzy innymi uwagę natury ogólnej, zalecając, aby 
norm y zawarte  w statutach polskich wydziałów kościelnych były jednolite. 
C hodziło  tu o jednolitość  w rozstrzyganiu pewnych spraw zasadniczych doty
czących  w szystk ich  w ydziałów, dopuszczając jednak  różnorodności partykularne, 
szanujące n iektóre  odrębne zw yczaje i przepisy  w y dz ia łów 16. Po w prow adze
niu postu la tów  Kongregacji i dw ukrotnym  przepracow aniu  statutów Papieskiego 
W ydzia łu  Teolog icznego  w Krakowie zostały one wraz z wymaganym i doku
m entami przesłane do Rzymu. W  liście p rzew odnim  kard. W ojty ła  napisał: 
„W szystk ie  dokum enty  zostały opracow ane wedle wskazań i zaleceń poczynio
nych przez K ongregację  W ychow ania  Katolickiego. W rzeczywistości został w 
nich uw zględniony  -  przy zachowaniu  własnej specyfiki w sprawach nieistot
nych -  postu lat  wzajem nej zgodności zarówno odnośnie  do ogólnych zasad, jak

13 P ism o kard. K. W ojtyły z 10 III 1979, AKKW, O IV-3/26.
14 N orm ae ąuaedam . W stęp, [w:] Posoborow e praw odaw stw o kościelne, t. III, z. 1, s. 317.

15 P ism o K ongregacji z 10 III ¡971, AKKW, G IV-3/41.
16 Pism o K ongregacji z 15 II 1972, AKKW , G IY-3/55; Pism o K ongregacji z 18 X II 1972, 

AKKW, G IY-3/139.



i stosowanej p ragm atyki” 17. O dpow iadając  Kongregacja  zatw ierdziła  statuty 
Papieskiego W ydziału Teologicznego w K rakow ie  składające się z 47 ar tyku
łów. Zaznaczyła przy tym, iż jest to aprobata  udzielona na pewien okres, zwany 
eksperymentalnym „ad tempus experim enti g ra tia” 18.

Krakowski W ydział Teologiczny działa jący poza un iwersytetem  był usta 
wicznie prześladowany przez władze kom unistyczne. M im o to rozwijał się 
jednak pomyślnie. Dlatego kard. W ojty ła  zwrócił się do Konferencji,  aby p rzy 
znała temu wydziałowi tytuł „Papiesk i” . A rgum entow ał to tym, iż takie ok reś 
lenie „dobrze uwypukla  powstanie w K rakow ie  kanonicznej struktury W ydziału  
Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońsk iego  i równocześnie  kw estionuje  p rze 
niesienie go jednostronnym  aktem państw ow ym  do W arszawy [,..]” 19. W  spec
jalnym  dekrecie Kongregacja  przyznała  W ydzia łow i Teologicznem u w K rakow ie 
tytuł „Papieski” . Zaznaczyła przy tym, iż dydaktyka  i zadania naukow e w nim 
prowadzone, jego rozwój, liczba profesorów  i studentów w pełni uzasadnia ją  
przyznany tytuł20.

Można zapytać, dlaczego K ongregacja  tak łatwo nie tylko zgodziła  się na 
przyznanie Krakowskiemu W ydziałowi Teologicznem u tak zaszczytnego  tytułu, 
lecz także podała chlubne tego uzasadnienie? O dpow iedź można znaleźć, s tudiu
jąc oceny sprawozdań, jakie kard. W ojty ła  przedstawiał Stolicy A postolskiej w 
czasie visitatio  ad  lim ina. Oceny te w ydaw ała  K ongregacja  po dok ładnym  p rze 
studiowaniu sprawozdań, które zawierały konkretne dane i ukazyw ały  og rom ną 
pracę W ydzia łu21.

Po otrzymaniu zatwierdzonych statutów W ydziału  i dekretu przyznającego 
mu tytuł „Papieski” , kard. W ojty ła  wystosow ał do prefekta K ongregacji -  kar
dynała Gabriela M. Garrone -  specjalne podziękow anie . Pisze tam m.in. „[...] 
pragnę wyrazić moje serdeczne podziękow anie  i wdzięczność jako  wielki kanc
lerz tegoż Wydziału. W szystkie  bow iem  te dokum enty  i p ism a w yrażają  nie 
tylko troskę o zabezpieczenie i spraw ne funkcjonow anie  Prastarego W ydziału  
Teologicznego, ale także m ają  na uw adze jego  rozwój i sprostanie zadaniom  na 
obecnym etapie jego dzia ła lności”22.

Troska o zabezpieczenie W ydzia łu  i jego  przetrwanie była podyktow ana 
nieustającymi atakami władz kom unistycznych , skierowanymi przeciw ko niemu,

17 Pismo kard. K. W ojtyły z 20 III 1974, AKKW , G IV -3 / l44.

18 Pismo K ongregacji z VI 1974 (Archiwum PAT w Krakowie).

19 Pismo kard. K. W ojtyły z 20  III 1974, AKKW, G IY-3/144.
20 D ekret z 2 VI 1974, AAS 67(1975)149-150.

21 Pismo Kongregacji z 14 X I ¡973, AKKW, G IY-3/133.
22 Pismo kard. K. W ojtyły z 16 IX  1977, AKKW , G IY-3/183.



oraz jego  dyskrym inac ją  i szykanow aniem 23. Nie wystarczyło usiłowanie jego 
likwidacji, proces represjonow ania  W ydziału  trwał, a wszelkie poczynania kard. 
W ojty ły  zm ierzające do napraw ienia  wyrządzonej krzywdy nie znajdowały 
zrozum ienia  u władz państw ow ych24. Długoletnie rządy komunistyczne w 
Polsce doprow adziły  do kryzysu, co wywołało  niepokoje społeczne, np. g ru
dzień 1970 r., kiedy doszło do dram atycznych  wydarzeń na W ybrzeżu. N astąpi
ła w ów czas zm iana -  nie system u politycznego, lecz ekipy rządzącej, która 
deklarow ała  wolę  normalizacji s tosunków Kościół-paristwo25. Kard. Wojtyła, 
zakładając szczerość składanych deklaracji, zwrócił się po raz kolejny do rządu 
polskiego w sprawie W ydzia łu  Teologicznego  w Krakowie. W swoim piśmie 
zaznacza, że jego  likwidacja była  bezprawiem: „[...] dokonana przed s iedem nas
tu laty likw idacja  W ydziału  Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
K rakow ie jest  do tk liw ą  k rzyw dą w yrządzoną  Kościołowi i społeczeństwu kato
lickiemu. Należy stwierdzić zarazem, że jest  to krzywda wyrządzona polskiej 
historii i ku ltu rze” . Po p rzeprow adzeniu  w yw odu zwraca się o naprawienie tej 
krzywdy: „W yrażam  przy tym nadzieję, że rząd naszego Państw a w porozum ie
niu z E p iskopatem  znajdzie sposób napraw ienia  tej krzywdy wyrządzonej K o ś
ciołowi a zarazem  historii i kulturze naszego narodu”26.

W ysiłk i kard. W ojty ły  -  mające na celu obronę Papieskiego W ydziału T eo
logicznego -  były w spierane przez Stolicę Apostolską, zw łaszcza przez K ongre
gację W ychow an ia  K atolickiego i Radę ds. Publicznych Kościoła. Stolica A pos
to lska rów nież  dostępnym i sobie kanałami dyplom atycznym i ochraniała W y 
dział, o czym  inform ow ała  jego  wielkiego kanclerza27.

W  trosce o rozwój Papieskiej Uczelni Teologicznej w Krakowie kard. W oj
tyła pow zią ł starania o erygow anie  drugiego W ydziału. Chodziło  o szersze 
zaplecze dla nauk teologicznych, jakie  stanowić miał W ydział Filozoficzny. 
O w ocem  tych starań był dekret K ongregacji W ychow ania  Katolickiego z 23 
grudnia  1976 r. Postanaw iał on, odw ołując się do upoważnienia  papieża Pawła 
VI, że zostaje erygow any  w K rakow ie Papieski W ydział Filozoficzny, który ma 
praw o nadaw ania  wszystkich  stopni naukow ych, tj.: magisterium, licencjatu,

2' Por. J. D y d u c h, Troska K ardynała Karola W ojtyły o W ydział Teologiczny  u; K rakow ie , 
„Analecta Cracoviensia”, 26(1994) 229-306.

24 Por. T. P i e r o n e k, Lo „status" degli a tenei pontijici in Polonia, „I l i s  Ecclesiae” , 
2(1990)506-507.

2:1 Por. D y d u c h ,  art. cyt., s. 300.

26 List do Prezesa Rady M inistrów  PRL z. 18 VI 1971, [w:] N auczyciel i Pasterz, red. 
M. Jagosz, Rzym 1987, s. 378-379.

27 Pism o K ongregacji z 30 X  1975 , AKKW, G IY-3/29; Pismo K ongregacji z 24 X I 1977, 
AKKW , G IY-3/289.



doktoratu i habilitacji. W ielkim kanclerzem  został m ianow any arcybiskup kra
kowski -  kard. Karol W ojty ła28.

W trudnych latach, po usunięciu W ydzia łu  Teologicznego  z U niw ersytetu  
Jagiellońskiego, kard. Karol W ojtyła, jego  wielki kanclerz od 1962 r., był jego  
obrońcą. Troszczył się o jego  przetrwanie i rozwój. Działalność ta u ratow ała  
K rakow ską Uczelnię Teologiczną  od zagłady, a nawet sprawiła  jej rozwój. 
W  tym wszystkim  oparciem dla arcybiskupa krakow skiego była Stolica A posto l
ska, z którą  -  pom im o przeszkód -  pozostaw ał w stałej i ścisłej łączności.

II. T R O S K A  O U C Z E L N IE  K A T O L IC K IE  I K O Ś C IE L N E  

O R A Z  O S E M IN A R I A  D U C H O W N E  W  P O L S C E

Zgodnie z obowiązującym i przepisam i prawa kanonicznego, wszystkie  u cze l
nie kościelne i katolickie pod lega ją  Stolicy A posto lsk ie j29. N orm a ta została 
ostatecznie ukształtowana w K odeksie  P raw a K anonicznego  z 1983 r. w sposób 
następujący:

U n iw ersy te ty  i w y d z ia ły  k o śc ie ln e  m o g ą  być  tw orzon e  ty lko  na m o c y  erekcji  d o 
konanej przez S to l icę  A p o sto lsk ą  lub u z y sk a n e g o  od niej zatw ierdzen ia .  Jej r ó w n ie ż  
przysługuje  n a jw y ższe  k ie ro w n ic tw o  tychże  instytucji  (§  1).

K ażdy U n iw ersy te t  i w y d z ia ł  k o ś c ie ln y  musi pos iadać  w ła sn e  statuty i program  
studiów za tw ierdzone  przez S to l icę  A p o sto lsk ą  (kan. 8 1 6  § 2).

Powstanie nowego uniwersytetu czy fakultetu kościelnego oraz podstaw ow e 
normy jego  funkcjonowania  zależą od Stolicy Apostolskiej. Te norm y są  w y ra 
żone w praw odaw stw ie pow szechnym  i s tatutach uczelni, które w ym agają  ap ro
baty Stolicy A postolskiej20. Sprawam i tymi zajmuje się Kongregacja  W y ch o 
wania Katolickiego. Kontakty kard. W ojtyły z tą właśnie dykasterią  Kurii 
Rzymskiej nie ograniczały się w yłącznie do K rakow skiej Uczelni Teologicznej. 
Były o wiele szersze. Dotyczyły wszystkich uczelni kościelnych i katolickich 
w Polsce. Kongregacja, zgodnie z obow iązującym i norm am i, sprawuje na j
wyższe k ierownictwo nad polskimi uczelniami kościelnymi i katolickimi przez 
Konferencję Episkopatu Polski. Ta  z kolei ustanow iła  dwie instytucje: K om isję  
ds. Nauki Katolickiej i Radę N aukow ą  Episkopatu. P rzew odniczącym  jednej i 
drugiej został arcybiskup krakowski kard. Wojtyła.

28 D ekret K ongregacji z 23 X II 1976 , AKKW, E X-2/293.
29 Por. kan. 1376, 1377 KPK z 1917 r.

'° Por. J. L. S a n t o s, Unirersitd Ecclesiastiche, [w:] N uovo diz.ionario di diritto  canonico, 
red. C. SaWador, V. de Paolis, G. Ghirlanda, Milano 1993, s. 1082-1084.



W  imieniu Komisji ds. Nauki Katolickiej informował ze swej strony Kongre
gację o w ażnych w ydarzen iach  naukow ych w Polsce, rn.in. o Polskim Kongresie 
N arodow ym  na temat pow ołań  kapłańskich i zakonnych, który odbył się w Kra
kowie w dniach 5 - 6  kw ietnia  1972 r. Przesłał jego  program i prosił o b łogo
sławieństwo Ojca św ię tego31. Powiadom ił też Kongregację o n iezwykle waż
nym w ydarzeniu  dla polskiej nauki teologicznej, jak im  był Kongres Teologów 
Polskich, który odbył się w Lublinie na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
w dniach 21-23 w rześnia  1971 r. Został on zorganizowany przez Komisję ds. 
Nauki Katolickiej. W zięło  w nim  udział 380 teologów. Ogólny temat Kongresu 
brzmiał: „Teologia  a an tropologia” . P roblem atyka ta została potraktowana jako 
zadanie postaw ione przez Sobór W atykański II także przed teologią  polską. 
W  związku z tym wyłoniło  się ważne zagadnienie: relacji teologii katolickiej 
do M agisterium  Ecclesiae. Relacje te winny być oparte na w zajem nym  dialogu 
i wierności Urzędowi Nauczycielsk iem u K ościoła -̂ .

Kard. W ojty ła  inform ow ał też Kongregację  W ychow ania  Katolickiego o 
Kongresie  Polskich Biblistów, który odbył się w Krakowie w 1972 r. O dpow ia
dając na tę w iadom ość, jej prefekt napisał: „Na ręce Eminencji składamy nasze 
najgorętsze życzenia; aby studia nad Pismem świętym w Szkole Biblijnej Kato
lickiego U niw ersytetu  Lubelskiego, na W ydziałach Teologicznych oraz w Sem i
nariach D uchow ych w ydały  stokrotny owoc tak dla Kościoła w Polsce, jak i dla 
całego K ościoła  p o w szechnego”33.

K ongregacja  W ychow an ia  K atolickiego zaprosiła Polaków na II M iędzy
narodow y Kongres U niw ersy te tów  i W ydziałów Kościelnych. Odpowiadając na 
nie, kard. W ojty ła  przedstaw ił skład delegacji polskiej, która wraz z nim re
prezentow ała  Episkopat Polski i polskie uczelnie kościelne. W śród nich byli: 
ks. bp M. Rechowicz, ks. bp W. W ójcik, ks. prof. M. Jaworski -  PW T (Kra
ków), ks. prof. R. D arowski -  W ydział Filozoficzny TJ w Krakowie, ks. prof. 
A. Krąpiec -  K U L  (Lublin), ks. prof. Z. W ciórka -  PW T (Poznań), ks. prof. 
K. Rom aniuk -  A kadem ickie  Studium Teologii Katolickiej (W arszawa), ks. 
prof. J. Charytański -  W ydzia ł Teologiczny TJ (W arszawa), ks. prof. J. Majka 
-  P W T  (W rocław )34.

Sprawując funkcję  p rzew odniczącego  Komisji ds. Nauki Katolickiej, kard. 
W ojty ła  zatroszczył się o sprawę niezwykle doniosłą  dla istnienia i działania 
W ydzia łów  K ościelnych, m ianow icie  o sprawę ich statutów. O m ów iliśm y wyżej 
jego  troskę o statuty Papieskiego W ydziału Teologicznego w Krakowie. Trzeba

31 Pism o kard. K. W ojtyły z. 7 II 1972 , AKKW, G IY-3/5 1.

32 Pism o kard. K. W ojtyły z 21 X I 1971 , AKKW, G IV-3/48.
33 U st kard. X. G. G arrone z ¡1 VI 1972, AKKW, G IV-3/73.
34 List kard. K. W ojtyły z 2 X  1976, AKKW, G IY-3/245.



dodać, że kard. W ojtyła troszczył się o statuty pozostałych wydziałów; z tym 
że każdy z nich był autonom iczny oraz miał swojego w ielkiego kanclerza. 
Wszelkie poczynania kard. W ojtyły w tym w zględzie uw zględniały  autonom ię 
wydziałów kościelnych i szanowały kom petencje  ich w ielkich kanclerzy. P rze 
słana p ierwsza wersja statutów polskich w ydziałów  kościelnych we W rocławiu, 
Krakowie, Poznaniu i W arszawie została przyjęta  przez Kongregację . O d p ow ia 
dając, Kongregacja W ychow ania  K atolickiego w ysłała  uwagi poszczególnym  
wielkim kanclerzom, informując o tym przew odniczącego  Komisji ds. Nauki 
Katolickiej. Uwagi te były podzielone na dwie grupy: a) uwagi ogólne do tyczą
ce wszystkich wydziałów; b) uwagi szczególne do tyczące poszczególnego  w y
działu33.

Odesłane z powrotem  do Kongregacji -  z naniesionym i popraw kam i -  s ta tu
ty miały jeszcze pewne braki. Głównie chodziło  o brak jednolitości w p rocedu
rze nadawania stopni naukowych. Tym  rozbieżnościom  nie m ożna się dziwić, 
gdyż statuty były korygowane we w łasnym  zakresie przez poszczególne w ydz ia 
ły. W związku z tym Kongregacja zaproponow ała  przew odniczącem u Komisji 
ds. Nauki Katolickiej następujący sposób postępowania: „W celu un iknięcia  
takich niezgodności w statutach, w yrażam y pragnienie, żeby, zanim zostaną 
zatwierdzone przez naszą Dykasterię, zostały zbadane i zaaprobow ane przez 
Komisję ds. Nauki Katolickiej przy Konferencji Episkopatu  Po lsk i”36.

Przepracowane teksty statutów -  zgodnie ze w skazaniam i i zaleceniami 
Kongregacji -  zostały przesłane do niej 24 m arca 1974 r. W  piśm ie p rzew od
nim kard. W ojty ła  zaznaczył, że wśród nich nie ma statutów W arszaw skiego  
W ydziału Teologicznego, mającego już  statut i ratio  stud iorum  zatw ierdzone 
na pięć lat, do końca 1974 r. D latego ich now ą wersję prześle w terminie p óź
niejszym. Swoje pismo kończy w ten sposób: „Przesyłając te teksty do K ongre
gacji pro Institutione Catholica  Komisja Episkopatu  ds. Nauki Katolickiej prosi 
W aszą Eminencję, jako  jej prefekta o ich łaskaw e przejrzenie, sform ułow anie  
nasuwających się uwag i zatwierdzenie. Aktem  tym Stolica A posto lska  z całą  
pew nością  pom oże wspom nianym  w ydziałom  teologicznym  rozwinąć szerszą i 
głębszą działalność naukow ą w dziedzinie dyscyplin  kościelnych na terenie 
Polski z pożytkiem dla Kościoła  Jezusa C hrys tusa”37. W niesione statuty zos ta 
ły tym razem zatwierdzone przez K ongregację  W ychow ania  Katolickiego.

Troska o prawidłowe funkcjonowanie  i rozwój akadem ickich  uczelni w P o l
sce łączy się z wysiłkami, a czasem wręcz z walką, ja k ą  prow adził  kard. W o j
tyła o to, aby klerycy studiujący w wyższych sem inariach -  czy to d iecezjal

35 Pismo Kongregacji z 2 III 1972, AKKW, G IV-3.
36 Pismo Kongregacji z 18 X I 1972, AKKW, G IV-3/88a.

37 Pismo kard. K. W ojtyły z 20 III 1974, AKKW, G IY-3/144.



nych, czy zakonnych -  kończyli swoje studia uzyskaniem stopnia magistra 
teologii. Cała  ta akcja była prow adzona w ramach obrony rangi studiów teolo
g icznych w Polsce, które władze kom unistyczne chciały zepchnąć do poziomu 
szkół średnich, a w najlepszym  w ypadku to tzw. studiów pólw yższych38.

W  tym celu kard. W ojty ła  zainspirował koncepcję  zawierania umów o 
współpracę  naukow ą pom iędzy centrami akadem ickim i a wyższymi seminariami 
duchow nym i. Początkow o ideę tę realizowano w Krakowie. Seminaria D uchow 
ne M etropolii  K rakow skiej zawarły takie um ow y z Papieskim W ydziałem T eo
logicznym  w Krakowie. Miały one na  celu zabezpieczenie  podstawowego w y
kształcenia  o charakterze akadem ickim  oraz stosownych do tego wykształcenia 
stopni akadem ickich  kanonicznie ważnych szerokiem u ogółowi studentów teolo
gii, zw łaszcza  zaś a lum nom  sem inariów duchow nych. Dzięki tym um owom  
mogli oni kończyć  podstaw ow e studia teologiczne uzyskaniem stopnia magistra, 
nadaw anego przez uczelnię akadem icką39.

Po uzyskaniu akceptacji na taką praktykę -  udzieloną przez Kongregację 
W ychow ania  K atolickiego w 1972 r. i jej zaaprobow aniu  przez Konferencję 
Episkopatu  Polski -  kard. W ojty ła  jako  przew odniczący  Komisji ds. Nauki 
K atolickiej zaczął j ą  wdrażać w całej Polsce, porozumiewając się z kom petent
nymi w ładzam i kościelnymi i akadem ickim i. W  swoim sprawozdaniu dla K on
gregacji W ychow ania  K atolickiego w ym ienia  5 centrów akademickich, które są 
p rzygotow ane do zawierania um ów o w spółpracę naukową. Są to: Papieski 
W ydzia ł Teologiczny w Krakowie, Papieski W ydział Teologiczny w Poznaniu, 
Papieski W ydział Teologiczny we W rocławiu, A kadem ickie  Studium Teologicz
ne w W arszaw ie, W ydział Teologiczny K atolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. 
Spraw ozdanie  w ym ienia  także seminaria, które już zawarły takie umowy. Z P a 
p ieskim  W ydzia łem  Teologicznym  w K rakow ie współpracowały: Arcybiskupie 
S em inarium  w K rakowie, Seminarium C zęstochow skie , Katowickie, Tarnowskie, 
K ieleckie  i Instytut Teologiczny Księży M isjonarzy w Krakowie. Z Papieskim 
W ydzia łem  T eologicznym  w Poznaniu: A rcybiskupie  Seminarium Poznańskie, 
S em inarium  G nieźnieńskie, Gdańskie  i Sem inarium  Oblatów w Obrze. W spó ł
praca sem inariów z Katolickim U niw ersytetem  Lubelskim wyglądała nieco 
inaczej, gdyż była regulow ana rów nież przepisam i cywilnymi. Tworzono tzw. 
studia pastoralne, podobnie jak  w A kadem ii Teologii Katolickiej w W arsza
w ie40. W arto  dodać, że system zaw ierania  um ów  o współpracę naukow ą posze
rzał się w latach następnych. Aktualnie  takimi umowami są objęte prawie

38 Por. D y d u c h ,  art. cyt., s. 306.

39 Por. Statut P apieskiej Akadem ii Teologicznej w K rakow ie , s. 44-45.
40 P ism o kard. K. W ojtyły z 5 X I 1977, AKKW, G IY-3/283.



wszystkie seminaria d iecezjalne i zakonne w Polsce oraz inne instytuty studiów 
kościelnych.

Trzeba zauważyć, iż ta polska praktyka za in icjow ana przez kard. W ojtyłę, 
zaaprobowana przez K ongregację  W ychow ania  Katolickiego, p rzygotow ała  
następującą normę późniejszej konstytucji Sapien tia  Christiana'. „Jest bardzo 
wskazane, ażeby teologiczne studia (seminaria) tak diecezjalne, jak  zakonnych 
instytutów były afiliowane do jakiegoś W ydzia łu  T eo log icznego41.

Jak już wspom inaliśm y kard. W ojty ła  był także p rzew odniczącym  Rady 
Naukowej Episkopatu. O działalności tego organu informował rów nież K ongre 
gację. W sprawozdaniu pisze, że rada ta zajmuje się sprawami stopni i tytułów 
naukowych. W imieniu Episkopatu roztacza opiekę nad praw id łow ym  n adaw a
niem wyższych stopni i tytułów naukow ych zanim o trzym ają  one n ih il obsta t 
Stolicy Apostolskiej42.

W bardzo trudnym okresie dla polskich uczelni kościelnych kard. Wojtyła, 
z racji funkcji spełnianych w Konferencji Episkopatu  Polski, troszczył się o nie 
i zabiegał w ich sprawach w Kongregacji W ychow ania  Katolickiego.

III. D Z I A Ł A L N O Ś Ć  D L A  D O B R A  U C Z E L N I W  K O Ś C IE L E  P O W S Z E C H N Y M

Równolegle z troską o W ydział Teologiczny  w K rakowie i uczelnie kośc ie l
ne w Polsce kard. W ojty ła  zajm ował się sprawam i wszystkich uczelni kośc ie l
nych i katolickich. Troska ta spotęgow ała się jeszcze  bardziej od czasu no m in a 
cji papieskiej na członka Kongregacji W ychow ania  Katolickiego. Tuż po o trzy
maniu nominacji (1 marca 1973 r.) został zaproszony na sesję p lenarną  K ongre
gacji w dniach 2 - 4  kwietnia 1973 r., której p rzedm iotem  rozważań miały być 
szkoły katolickie i seminaria duchowne. Z pow odu innych, wcześniej ustalonych 
ważnych zajęć nie mógł w niej uczestniczyć. Przesłał swoje usprawiedliw ienie  
i uwagi dotyczące szkół katolickich oraz sem inariów  duchow nych. D ostrzega 
n iezwykłą wagę prowadzenia  szkół katolickich i w yraża ubolewanie, że w 
Polsce ze względu na sytuację polityczną  są one nieliczne. W  uwagach  do ty 
czących seminariów podkreśla  potrzebę form acji in te lektualnej, duchow ej, mo- 
ralno-ascetycznej i pastoralnej, których nie m ożna separować, ale trzeba um ie 
jętnie wiązać i łączyć. Studium teologii ma prow adzić  do ugruntow ania  wiary 
alumna. Niezwykłą wagę przywiązuje kard. W ojty ła  do formacji intelektualnej, 
prowadzącej do kształtowania woli i serca. A kcentuje  potrzebę zdobyw ania

41 Konstytucja apostolska S a p ie n t ia  C h r is t iana  z 15 IV 1979, art. 62, § 2, A AS, 71(1971) 
469-499.

42 Pismo kani. K. W ojtyły z 5 X I 1977. AKKW, G 1V-3/283.



przez alum nów  stopni akadem ickich, ważnych na forum kościelnym 43. Do spra
wy odnow y nauczania  i w ychow ania  w seminariach duchow nych zamierzała 
wrócić K ongregacja  W ychow ania  K atolickiego podczas sesji plenarnej, zaplano
wanej na 2 4 -2 5  września  1974 r. Już w maju 1974 r. przesłała ona pismo 
pow iadam iające  swoich członków  o sesji, której przedm iotem  rozważań będą 
sem inaria  duchow ne, szkoły katolickie i uniwersytety oraz wydziały kościelne, 
zapow iadając rychle przesłanie  odpow iednich m ateria łów 44. W ślad za nim 
przesłano relacje przygotow ane przez odpowiednie  urzędy Kongregacji W ycho
w ania  K atolickiego. Relacje dotyczyły seminariów, uniwersytetów i wydziałów 
kościelnych oraz szkół katolickich. R ów nocześnie  poproszono o nadsyłanie 
u w ag45. Swoje obszerne uwagi przesłał kard. W ojty ła  w dniu 16 września 
1974 r. U stosunkow ując  się do relacji o uniwersytetach i wydziałach kościel
nych, podkreś la  potrzebę stud iow ania  języka  łacińskiego. Argumentuje to w 
sposób następujący: „Oprócz kapitalnych racji wynikających z całej tradycji 
K ościoła  K atolickiego trzeba zwrócić uwagę na ogrom ne znaczenie języków 
k lasycznych dla  kształtow ania  autentycznej kultury humanistycznej. Jest to 
w ażne w związku  z zaznaczającym  się we w spółczesnym  wykształceniu p rym a
tem technizacji ,  co m a swoje konsekw encje  w całym w ychow aniu  i m enta lno
ści. S tudium  języków  klasycznych bardziej koncentrowało uwagę na człowie
k u ”46. W  dalszym  ciągu uwag kard. W ojty ła  opow iada się za podziałem stu
diów teologicznych na trzy cykle, tzn. na studia zasadnicze, przygotowujące do 
licencjatu i do doktoratu. W szystkie  one powinny być prowadzone metodą 
naukow ą, a w ięc pow inny mieć charakter studiów uniwersyteckich. Sugeruje 
w prow adzić  n ieco inną  p ragm atykę dla tych studentów, którzy po ukończeniu 
studiów teologicznych pode jm ą pracę duszpasterską, a inną dla zain teresowa
nych pracą  naukow ą. Proponuje następnie  przyznanie większych uprawnień 
kolegiom  w zarządzaniu  uczelniami, określając ich kompetencje i kompetencje 
osób fizycznych , np. Rady W ydzia łu  i dz iekana47.

O dnosząc  się do relacji o seminariach, kard. W ojty ła  skoncentrował się 
głównie na dw óch sprawach: studium  teologii w w yższych seminariach, opiece 
nad s tudentam i w kolegiach, w seminariach i instytutach znajdujących się w 
Rzymie. S tudium  teologii w sem inariach duchow nych, gdzie alumni przygoto
w u ją  się do kapłaństwa, w inno być nastaw ione na zabezpieczenie tożsamości 
i c iągłości depozytu  wiary. Dlatego jasno trzeba sformułować rolę pom ocniczą

43 Pism o kard. K. W ojtyły, z 25 111 1973, AKKW, G IV-3/107.
44 Pism o K ongregacji z 10 V 1974, AKKW, G IV-3/154.
45 Pism o K ongregacji z 1 VIII 1977 , AKKW, G IV-3/157.

46 Pism o kard. K. W ojtyły z 16 IX  1974, AKKW, G IV-3/178.
47 Tamże.



teologii względem M agisterium Kościoła. Należy także podać program  m in i
mum studium teologii, konieczny do o trzym ania  święceń kapłańskich. W  R z y 
mie znajdują  się instytucje w ychow aw cze dla księży-studentów i studiujących 
kandydatów do kapłaństwa. Przede w szystkim  należy zadbać o należyty  dobór 
wychowawców, których g łów nym  zadaniem  ma być praca form acyjna  oparta  na 
kontaktach m iędzyludzkich i należyte ukształtow anie  struktury p raw nej insty tu 
cji wychowawczych. Z kolei w ychow aw cy powinni zatroszczyć się o kontakty 
naukowe z uczelniami, jak rów nież o kontakty ze Stolicą  A posto lską  i z R zy 
mem jako  kolebką chrześcijańs tw a48.

Nawiązując do relacji o szkołach katolickich, kard. W ojty ła  przyw oła ł p o 
przednią  swoją w ypow iedź na ten temat o praktycznej likwidacji szkół ka to lic
kich podstawowych i średnich przez państw o kom unistyczne. Zaznaczy ł jednak, 
że pracę w ychow aw czą prowadzi Kościół w Polsce poprzez katechizację . Dla 
formacji społeczeństwa ma ona w yjątkow e znaczenie, przyczynia  się bow iem  
do utrzymania chrześcijaństwa w narodzie49.

Jedną z wielkich prac, jakie  zam ierzała  przeprow adzić  K ongregacja  W y ch o 
wania Katolickiego w okresie posoborow ym , była reform a kościelnego us taw o
dawstwa akademickiego. Jak już  wspom inaliśm y wyżej, K ongregacja  wydając 
N orm ae ąuaedam  zapowiedziała  jego  kom pleksow ą reformę. Do tych prac zos
tał zaproszony kard. W ojtyła  -  już  jako  wielki kanclerz  Krakow skie j  Uczelni 
Teologicznej. Zresz tą  jego  wypowiedzi p rzytoczone wyżej odnośnie  do kośc ie l
nych studiów uniwersyteckich i studiów teologicznych w w yższych sem inariach 
duchownych dotyczyły tej sprawy. W r. 1975 Kongregacja  postanow iła  z in ten
syfikować te prace, aby doprow adzić  do przygotow ania  defin ityw nego us taw o
dawstwa. W tym celu przesłała dokum entację  z p rośbą  o uw agi30. O dp o w iad a
jąc, kard. W ojtyła przedstawił swoje uwagi uwzględniające sytuację zais tn ia łą  
w Polsce. Stwierdza, że m etoda w ybrana przez Kongregację, a po lega jąca  na 
prowadzeniu konsultacji z uczelniami, wydziałam i teologicznym i i konferen
cjami biskupimi, jest słuszna. Pisze m.in.: „Ten sposób postępow ania  daje gw a
rancję, że przygotowany do promulgacji dokum ent, wyrastając z aktualnych 
doświadczeń życia Kościoła, będzie wychodził naprzeciw jego  różnorodnym  
w spółczesnym zapotrzebow aniom ”51.

W przesłanych uwagach om aw ia  następnie  sprawę stopni akadem ickich, 
postulując, aby stopień naukow y nadany przez jedną  uczelnię kośc ie lną  był

48 Tamże.
49 Tamże.

50 Pism o K ongregacji z 6 VI 1975, AKKW, G IV-3/220; P ism o K ongregacji z 23 IX  1975, 
AKKW, G IV-3/225.

51 Pismo kard. K. W ojtyły z 21 X I 1975, AKKW, G IY-3/233.



uznaw any przez inne uczelnie kościelne. N ajwięcej miejsca w swoim opracow a
niu pośw ięca  kard. W ojty ła  w spółpracy między wydziałami teologicznymi oraz 
m iędzy w ydziałam i a sem inariam i duchow nym i. W spółpraca ta winna być sfor
m alizow ana w postaci um ów , o czym  pisaliśm y już  wyżej. Teraz jednak chodzi 
mu o coś więcej, m ianow icie  o różnorodne form y współpracy między uczelnia
mi kośc ie lnym i52. M ożna sądzić, że w ypow iedź ta poniekąd przygotowała  za
cy tow aną  wyżej norm ę konstytucji Sapientia  Christiana  o afiliacji, a nawet -  
w jakiś  sposób -  następujące postanow ienie  K odeksu Praw a K anonicznego : 
„Przełożeni i profesorow ie  uniw ersytetów  i fakultetów kościelnych powinni 
zatroszczyć się o to, ażeby poszczególne wydziały uniwersytetu świadczyły 
sobie w za jem ną pom oc, na ile zezwala  na to przedmiot, oraz żeby między 
w łasnym  uniw ersy te tem  lub w ydziałem  a innymi uniwersytetami i wydziałami, 
naw et nie kościelnym i istniała w zajem na współpraca [...]” (kan. 820).

Po otrzym aniu  uw ag K ongregacja  W ychow ania  Katolickiego sporządziła 
now y schem at konstytucji O koście lnych  stud iach  akadem ickich , który przesłała 
uczelniom  i konferencjom  biskupim  oraz swoim członkom, prosząc ponownie
0 uwagi i p ropozyc je53. Tym  razem  także kard. W ojty ła  przesłał swoje uwagi 
p roponując, aby now a konstytucja  podkreślała  ścisły związek uczelni kościel
nych z h ierarchią, g łównie ze Stolicą  Apostolską, która pow inna nie tylko za
tw ierdzać statuty uczelni, ale uczestniczyć w ważnych decyzjach personalnych, 
np. udzielać n ih il obsta t przy nom inacji docentów. Winni oni także przy podej
m ow aniu  nauczania  składać wyznanie  wiary i zachować pełną łączność z M a
gisterium  K ośc io ła54.

O trzym ane uwagi i propozycje  były przedm iotem  rozważań i dyskusji pod
czas sesji plenarnej Kongregacji urządzonej w marcu 1978 r., w której 
uczestn iczył kard. W ojty ła55. Był to końcowy etap długiej i pracowitej drogi 
now ego us taw odaw stw a o studiach kościelnych, uwieńczonej konstytucją 
Sap ien tia  Christiana.

Kard. W ojty ła  -  jak już  w spom inaliśm y uczestniczył również w pracach, 
jak ie  K ongregac ja  W ychow ania  K atolickiego prowadziła  na temat wychowania
1 nauczania  kleryków w sem inariach duchow nych. W swoich kolejnych uwagach 
dotyczących  tego zagadnienia  mocno akcentow ał znaczenie liturgii w w ychow a
niu sem inary jnym . Chodziło  tu o odpow iednie  przygotowanie  do właściwego 
p rzeżyw ania  czynności świętych. Życie sakramentalne, obrzędy liturgiczne 
winny się stać fundam entem  w ychow ania  seminaryjnego. Odwoływał się do

52 Tamże.
53 Pismo K ongregacji z 10 X I 1977, AKKW, G IV-3/286.
54 Pism o kard. K. W ojtyły z 6  III 1978, AKKW, G IV-3/302.

55 Pism o K ongregacji z 1 II 1978, AKKW, G IY-3/309.



doświadczeń polskich, zaznaczając, że dla budzenia  pow ołań  kapłańskich  i 
zakonnych w ielką rolę odryw ają  rekolekcje liturgiczne p row adzone przez Ruch 
„Swiatło-Życie” , które na bazie świętej liturgii pog łęb ia ją  całe życie ch rześc i
jańskie m łodego człowieka. W  takich ćwiczeniach uczestn iczy zarów no m ło 
dzież ze szkół średnich, jak  i klerycy. W ten sposób przygo tow ują  się oni także 
do prowadzenia  duszpasterstw a m łodz ieży56.

Kard. W ojty ła  publikował swoje artykuły w czasopiśm ie „Sem inarium ” , 
w ydawanym przez Kongregację . Szczególne podziękow anie  od jej prefek ta  
otrzymał za artykuł pt. Św iętość kapłana św iadectw em  je g o  to żsam ości51.

W yrazem współpracy kard. W ojty ły  z K ongregacją  W ychow ania  K ato lic
kiego była wizyta w Polsce jej p refekta  -  kard. G ebriela  G arrone i jego  udział 
w inauguracji roku akadem ickiego Papieskiego W ydzia łu  Teo logicznego 20 p aź 
dziernika 1973 r.58

*

Troska o rozwój nauk kościelnych zajm ow ała priorytetow e miejsce w p as te r
skiej posłudze kard. Karola W ojtyły. W ypływ ało  to zarów no z um iłow ania  
nauki, jak i z funkcji spełnianych w Kościele. Był on bow iem  w ielkim  k anc le 
rzem Papieskiego W ydziału Teologicznego  w Krakowie, p rzew odniczącym  
Komisji ds. Nauki Katolickiej i p rzew odniczącym  Rady Naukowej Episkopatu  
oraz członkiem Kongregacji W ychow ania  Katolickiego. Jego odpow iedzia lność  
za Papieski W ydział Teologiczny w Krakowie, za polskie uczelnie kościelne 
oraz uczelnie katolickie w Kościele pow szechnym  w yrażała  się także b liską  
współpracą z Kongregacją  W ychow ania  Katolickiego, która w im ieniu Stolicy 
Apostolskiej kieruje nauczaniem  i w ychow aniem  w Kościele.

56 Pismo kard. K. W ojtyły z 10 III 1978, AKKW, G IV-3/305.
57 Pismo K ongregacji z 6 VIII 1978, AKKW, G IV-3/321.

58 Kalendarium życia Karola W ojtyły, oprać. A. Boniecki,  Kraków 1983, s. 537.



LA PA R T E C IP A Z IO N E  DEL CARD . KA ROL W O JTYŁA 
AI L A V O R I D E L L A  C O N G R E G A Z IO N E  PER L 'E D U C A Z IO N E  C A TTO LIC A

R i a s s u n t o

II Concil io  Vaticano II r ichiese la riforma degli  studi ecclesiastici superiori.  A livello della 
Santa Sede questo  compito  fu affidato alia Congregazione  per l 'Educazione  Cattolica. Essa fu 
incaricata del r innovam ento  degli studi ecclesiastic i,  come pure de ll 'educazione  e formazione 
teológica  dei seminaristi  nei Seminari  Maggiori.  II periodo del dopo Concilio fu il tempo dei 
lavori intensi della  C ongregazione  per realizzare questo compito.

L 'A rc iv e sc o v o  di Cracovia,  Card. Karol W ojty ła  partecipó att ivamente a questi lavori, 
p r im a di tutto perché am ava la teologia e poi a causa delle funzioni avute ne ll 'Episcopato  
Polacco. Era Grande Cancelliere  della Facoltá  Teológica  di Cracovia, Presidente  della 
C om m iss ione  per la Dottr ina  Cattolica  presso TEpiscopato  Polacco, Presidente del Consiglio  
per  lo S tudio  d e l l ’E piscopato  e m em bro  della Congregaz ione  per l 'Educaz ione  Cattolica.  A 
causa d : questi  incarichi si occupava  della Pontificia  Facoltá  Teológica di Cracovia, come pure 
delle scuole  superiori ecclesiastiche in Polonia  e delle universitá  cattoliche in tutta la Chiesa.


